
 

 
 
 
 

DETERMINA DIRIGENZIALE 
 

Oggetto: Determina di affidamento incarichi per corsi di italiano L2 per alunni stranieri e per 

laboratorio Best practice  a.s. 2023/2024 - Contributi in materia di istruzione e formazione di 

alunni stranieri, in attuazione degli articoli 6, comma 2, e 16 della L.R. 3 marzo 2023, n. 9 _ 

REGIONE FVG 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il 

conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma 

della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, 

concernente il Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 

Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni 

Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTO 

 

 

 

VISTO 

 

 

 

VISTI 

 

 

 

 

 

 

 

VISTO 

 

 

 

 

il D.I. n. 129 del 28 agosto 2018 in vigore dal 17/11/2018 “Regolamento 

concernente le Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile 

delle istituzioni scolastiche" ed in particolare il Titolo V Attività negoziale 

artt. 43-48; 

il progetto presentato in data 05/10/2023 per ricevere il contributo in 

materia di istruzione e formazione di alunni stranieri da parte della 

Regione FVG ex L.R. 9/2023; 

i corsi di italiano L2, rivolti a un numero di almeno 65 alunni stranieri, che 

seguiranno il laboratorio “CAPIRE PER SCEGLIERE”, laboratori di 

potenziamento linguistico (per l’ampliamento lessicale e per potenziare la 

comprensione testuale) al fine di supportare gli stessi nel momento di 

passaggio alla scuola di grado superiore e consentirne livelli adeguati di 

inclusione e di benessere scolastico. I laboratori avranno come obiettivo 

quello di ridurre il rischio di dispersione scolastica e di bocciature. 

il progetto approvato “QUALE BEST PRACTICE?”, che produrrà ed 

utilizzerà un questionario rivolto ai docenti per valutare l’efficacia dei 

singoli laboratori. I quali risultati verranno presentati al Collegio Docenti, 

 
 

 

 

 

 

Istituto Comprensivo Dante Alighieri 
Via Giustiniano, 7 – 34133 Trieste    Tel. 040362604 - 040364655 

e-mail: tsic80800l@istruzione.it   pec: tsic80800l@pec.istruzione.it 

C.F. 90089480322     codice univoco: UFB9TI    https://icdantetrieste.edu.it/ 
 

Scuola dell’Infanzia 

 

 Scuola Primaria 

 

Scuola  Secondaria di 1grado 

 

Sezione  Ospedaliera 
M. Spaccini A. Padoa - N. Sauro Dante Alighieri IRCCS Burlo Garofolo 

TSIC80800L - A3B0EDC - REGISTRO PROTOCOLLO - 0010656 - 14/12/2023 - VI - U

Firmato digitalmente da FABIA DELL'ANTONIA

mailto:tsic80800l@istruzione.it
mailto:tsic80800l@pec.istruzione.it
https://icdantetrieste.edu.it/


 

 

VISTA 

ed i docenti verranno invitati a proporre eventuali migliorie per i progetti 

futuri; 

la concessione del Contributo in materia di istruzione e formazione di 

alunni stranieri, in attuazione degli articoli 6, comma 2, e 16 della L.R. 3 

marzo 2023, n. 9 _ REGIONE FVG; 

VISTO il regolamento di Istituto contenente criteri e limiti per lo svolgimento 

dell’attività negoziale da parte del Dirigente scolastico; 

VISTA 

 

 

VISTA 

la necessità di assegnare 171 ore di docenza per svolgere corsi di italiano 

L2 per alunni stranieri, per un impegno di spesa pari ad un massimo di €. 

8.748,09; 

la necessità di assegnare 28 ore di docenza per svolgere il laboratorio 

“Quale Best practice”, per un impegno di spesa pari ad un massimo di €. 

1.430,52; 

VISTO che il Programma Annuale per l’EF 2023 è stato approvato dal CDI con 

delibera n. 20 del 14.02.2023; 

VISTA 

VISTO 

VISTE  

la copertura finanziaria in P02_3 del Programma annuale 2023; 

l’avviso prot.n. 10269 dd. 04/12/2023; 

le candidature dei docenti dell’IC Dante Alighieri 

  

 

D E T E R M I N A 

 

 di procedere all’affidamento degli incarichi relativi a: “corsi di italiano L2, rivolti a un 

numero di almeno 65 alunni stranieri, che seguiranno il laboratorio “CAPIRE PER 

SCEGLIERE”, laboratori di potenziamento linguistico (per l’ampliamento lessicale e per 

potenziare la comprensione testuale) al fine di supportare gli stessi nel momento di 

passaggio alla scuola di grado superiore e consentirne livelli adeguati di inclusione e di 

benessere scolastico. I laboratori avranno come obiettivo quello di ridurre il rischio di 

dispersione scolastica e di bocciature; (massimo 9 incarichi, ognuno per massimo 19 ore 

di docenza – per un totale di massimo 171 ore di docenza – n. 6 docenti massimo di Scuola 

Primaria e n. 3 docenti massimo di Scuola secondaria di primo grado)” ai docenti: ANA 

STIPETIC, PAOLO URIZZI, FRANCESCA ACCETTULLI, ANNA SILVIA SCARPA, 

SIMONA TULLIO, REGINA BANDIERA, RAFFAELA MARCUZZI, VALENTINA DE 

FILIPPIS, ELISA DESINAN per un impegno di spesa pari ad un massimo di €. 8.748,09, 

per complessive 171 ore; 

 di procedere all’affidamento degli incarichi relativi al: “laboratorio “QUALE BEST 

PRACTICE?”, che produrrà ed utilizzerà un questionario rivolto ai docenti per valutare 

l’efficacia dei singoli laboratori. I quali risultati verranno presentati al Collegio Docenti, ed i 

docenti verranno invitati a proporre eventuali migliorie per i progetti futuri (massimo 2 

incarichi, uno per 10 ore, l’altro per 18 ore massimo di docenza – per un totale di massimo 28 

ore di docenza)” ai docenti: PAOLA MARANGI e ANNA SILVIA SCARPA, per un impegno 

di spesa pari ad un massimo di €. 1.430,52, per complessive 28 ore; 

 di imputare tale spesa nell’aggregato di bilancio P02_3 del Programma annuale 2023 che 

presenta la necessaria copertura finanziaria. 

 Il DS procederà con successivi atti agli incarichi del personale interessato.  

 

 

TSIC80800L - A3B0EDC - REGISTRO PROTOCOLLO - 0010656 - 14/12/2023 - VI - U

Firmato digitalmente da FABIA DELL'ANTONIA



Il presente provvedimento è pubblicato: 

 

• all'ALBO on line sul sito istituzionale dell'istituzione scolastica  https://icdantetrieste.edu.it/ 

• alla sezione Amministrazione Trasparente sul sito istituzionale dell'istituzione scolastica 

https://icdantetrieste.edu.it/ ai sensi del D. Lgs. 33/2013 recante il riordino della disciplina riguardante 

gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni. 

 

 

 

 
 

 
 Il Dirigente scolastico 

Fabia Dell’Antonia 

TSIC80800L - A3B0EDC - REGISTRO PROTOCOLLO - 0010656 - 14/12/2023 - VI - U

Firmato digitalmente da FABIA DELL'ANTONIA


		2023-12-14T08:45:09+0100
	FABIA DELL'ANTONIA




